
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022042600094

94

Nº 77, terça-feira, 26 de abril de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 33/2022 - UASG 153079

Nº Processo: 23075061460202179. Objeto: Aquisição de material médico e
odontológico para as Unidades da CAISS/PROGEPE da Universidade Federal do Paraná.
Total de Itens Licitados: 31. Edital: 26/04/2022 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00.
Endereço: Av. Sete de Setembro, 2645, Rebouças - Curitiba/PR ou
https://www.gov.br/compras/edital/153079-5-00033-2022. Entrega das Propostas: a partir
de 26/04/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 10/05/2022
às 09h30 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

ROSIELI GONCALVES TRACZ
Pregoeira

(SIASGnet - 25/04/2022) 153079-15232-2022NE800077

EXTRATO DE CONTRATO Nº 17/2022

Processo: 23075.011138/2022-80. Partícipes: Universidade Federal do Paraná - UFPR;
Fundação da Universidade Federal do Paraná para o Desenvolvimento da Ciência, da
Tecnologia e da Cultura - FUNPAR; Liga Paranaense de Combate ao Câncer - LPCC. Resumo
do Objeto: Desenvolvimento do projeto denominado "Citogenética clínica e exames de
histocompatibilidade HLA no suporte a prática clínica" Valor: R$ 860.000,00. Vigência do
Acordo: 20/04/2022 a 20/04/2023. Data de Assinatura: 20/04/2022. Assinam: Ricardo
Marcelo Fonseca - reitor - UFPR, João da Silva Dias - Diretor Superintendente; Luis
Henrique Cavalcanti Fragomeni - Diretor de Programas - FUNPAR, Adriano Rocha Lago -
Superintendente - LPCC.

EXTRATO DE CONTRATO Nº CE-11/2021

Processo: 23075.020557/2022-11. Partícipes: Fundação da Universidade Federal do Paraná
para o Desenvolvimento da Ciência, Tecnologia e da Cultura - FUNPAR; Universidade
Federal do Paraná - UFPR. Resumo do Objeto: Apoio à gestão administrativa, financeira e
operacional do curso de especialização Curso de Extensão em Otimização de Operações
Florestais de Colheita de Madeira - Turma 2022. Valor: R$ 52.500,00. Vigência do Acordo:
13/06/2022 a 09/03/2023. Data de Assinatura: 18/04/2022. Assinam: ENIO FABRÍCIO
OSTROVSKI PONCZEK - FUNPAR, RICARDO MARCELO FONSECA - UFPR, JOAO DA SILVA DIAS
- FUNPAR.

EXTRATO DE CONTRATO Nº ES-124/2021

Processo: 23075.019864/2022-41. Partícipes: Fundação da Universidade Federal do Paraná
para o Desenvolvimento da Ciência, Tecnologia e da Cultura - FUNPAR; Universidade
Federal do Paraná - UFPR. Resumo do Objeto: Apoio à gestão administrativa, financeira e
operacional do curso de especialização DATA SCIENCE E BIG DATA 2021/3. Valor: R$
586.080,00. Vigência do Acordo: 29/04/2022 a 01/03/2024. Data de Assinatura:
18/04/2022. Assinam: ENIO FABRÍCIO OSTROVSKI PONCZEK - FUNPAR, RICARDO MAR C E LO
FONSECA - UFPR, JOAO DA SILVA DIAS - FUNPAR.

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO
CENTRO DE ARTES E COMUNICAÇÃO

EDITAL DE 18 DE ABRIL DE 2022
CONCURSO PÚBLICO DE SELEÇÃO E ADMISSÃO - ANO LETIVO 2022

A Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Música avisa que se
encontrarão abertas no período de 03 de maio a 03 de junho de 2022, das 8h às 23:59h,
as inscrições para o Concurso Público de Seleção e Admissão - Ano Letivo 2022 (Curso de
Mestrado).

O Edital encontra-se publicado no Boletim Oficial da UFPE nº 071, de
25/04/2022 e disponível no endereço eletrônico www.ufpe.br.

DANIELA MARIA FERREIRA
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 76/2022

Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO. Contratado como Professor
SUBSTITUTO: THAYANARA SILVA MELO. Fundamento: Art. 6º da Lei nº 8.745/93 e Processo
nº 23076.000091/2022-29. Objetivo: Magistério no DEPARTAMENTO DE CLÍNICA E
ODONTOLOGIA PREVENTIVA-CCS. Valor: R$ 2.795,40 (dois mil, setecentos e noventa e
cinco reais e quarenta centavos), mensais, reajustáveis de acordo com as majorações
incidentes sobre o vencimento de um Professor de Magistério Superior, Classe ASSISTENTE,
Nível 1, com MESTRADO, em regime de trabalho de 20 horas semanais. Vigência:
13/04/2022 a 31/05/2022. Verba: Dotação do Tesouro Nacional.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA
EXTRATO DE COMPROMISSO

Nº Processo: 23007.00003007/2022-62 - Termo de Compromisso celebrado entre a
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA - UFRB, CNPJ 07.777.800/0001-62, e a
FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA E EXTENSÃO - FAPEX, CNPJ: 14.645.162/0001-91.
Objeto: Dar apoio ao "ACORDO DE SUBVENÇÃO" celebrado entre o PNUD e a FAPEX,
conforme especificações, condições, forma e prazos constantes nas informações do projeto
básico, para execução do Projeto Matriz da violência contra as mulheres: crítica e
intervenção na articulação entre os movimentos sociais e a Universidade Federal do
Recôncavo da Bahia, no escopo do BRA/15/010 - Fortalecimento e Expansão do Sistema
Nacional de Promoção da Igualdade Racial (SINAPIR). Signatários: Fábio Josué Souza dos
Santos (Reitor - UFRB); Antonio Fernando de Souza Queiroz (Diretor Executivo - FAPEX).
Vigência: 01/01/2022 a 31/12/2022. Data de Assinatura: 30/12/2021.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE
EXTRATO DE CONTRATO Nº 27/2022 - UASG 153103 - UFRN

Nº Processo: 23077.126520/2021-96.
Regime Diferenciado de Contratações Nº 7/2021. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO
RIO GRANDE DO NORTE.
Contratado: 15.195.707/0001-78 - ACC CONSTRUCOES EIRELI. Objeto: Recuperação das
instalações elétricas das residencias biomédicas do centro de ciencias da saúde..
Fundamento Legal: CONTRATAÇÃO PÚBLICA LEI 12.462 / 2011 - Artigo: 1 - Inciso: X.
Vigência: 25/04/2022 a 21/12/2022. Valor Total: R$ 311.800,00. Data de Assinatura:
25/04/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 25/04/2022).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 2/2022 - UASG 153103 - UFRN

Nº Processo: 23077.122802/2021-14.
Regime Diferenciado de Contratações Nº 6/2021. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO
RIO GRANDE DO NORTE.
Contratado: 24.198.681/0001-02 - ARPLAN ENGENHARIA TERMICA LTDA - EPP. Objeto:
Execução do sistema de climatização da escola multicampi de ciencias médicas no centro
regional de ensino superior do seridó.
Fundamento Legal: CONTRATAÇÃO PÚBLICA LEI 12.462 / 2011 - Artigo: 1 - Inciso: X.
Vigência: 25/04/2022 a 20/01/2023. Valor Total: R$ 3.878.000,00. Data de Assinatura:
20/04/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 25/04/2022).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2022 - UASG 153103 - UFRN

Número do Contrato: 8803/2021.
Nº Processo: 23077.101525/2021-14.
Dispensa. Nº 60043/2021. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO
NORTE. Contratado: 08.469.280/0001-93 - FUNDACAO NORTE RIO GRANDENSE DE
PESQUISA E CULTURA. Objeto: Alterar as cláusulas décima terceira e décima sétima do
contrato.. Vigência: 08/12/2021 a 07/12/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
1.097.212,86. Data de Assinatura: 20/04/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 20/04/2022).

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO
PREGÃO Nº 9/2021

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada, processo Nº
23077023963202126. , publicada no D.O.U de 30/06/2021 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Pregão Eletrônico SISRP nº.: 09/2021 - Contratação de empresa especializada em serviços
de seguro de vida e acidentes pessoais para estudantes regularmente matriculados em
cursos (técnicos, de graduação e pós graduação), bolsistas e estagiários da Universidade
Federal do Rio Grande do Norte pelo período de 12 (doze) meses. Novo Edital: 26/04/2022
das 08h00 às 11h30 e de14h00 às 17h30. Endereço: Av.sen.salgado Filho, 3000-lagoa Nova-
natal/rn - Prédio do Setor de Licitações Lagoa Nova - NATAL - RNEntrega das Propostas: a
partir de 26/04/2022 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
09/05/2022, às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br.

PAULO JOSE PEREIRA
Pregoeiro da Ufrn

(SIDEC - 25/04/2022) 153103-15234-2021NE999999

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 60/2021

O pregoeiro da UFRN comunica o resultado do pregão n¨ 60/2021. A partir
desta data ficam convocadas as empresas vencedoras para assinar atade registro de preço
no prazo estipulado no edital. Foram consideradas vencedoras as empresas: MANUEL
OSORIO DOS SANTOS-Itens: 07(R$ 18,00), 09(R$ 6,05), 18(R$ 3,43), 23(R$ 11,30), 40(R$
4,29), 43(R$ 12,54), 46(R$ 3,49), 54(R$ 2,08), 55(R$ 5,79), 69(R$ 5,58), 73(R$ 1,88), 75(R$
3,30), 76(R$ 5,79), 85(R$ 7,05), 86(R$ 7,08), 92(R$ 1,88), 93(R$ 15,05), 102(R$ 3,49),
113(R$ 2,75), 133(R$ 404,00), BRENA VIEIRA LIRA CAVALCANTE EIRELI-Itens: 14(R$ 4,31),
15(R$ 20,88), 16(R$ 4,47), 17(R$ 7,56), 28(R$ 4,83), 29(R$ 3,30), 37(R$ 7,18), 44(R$ 3,33),
45(R$ 15,55), 56(R$ 7,98), 59(R$ 3,44), 99(R$ 28,78), 111(R$ 4,90), 119(R$ 20,88), 132(R$
5,04), EDNALDO L GONCALVES EIRELI-Itens: 24(R$ 19,05), 25(R$ 19,89), 33(R$ 39,45), 70(R$
4,48), L S MOURA DISTRIBUIDORA EIRELI-Itens: 26(R$ 5,04), 53(R$ 4,40), INDUSTRIA CRUZ
DE PESCADOS LTDA-Itens: 97(R$ 30,80), NATAL DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS EIRELI-Itens:
107(R$ 30,40), 121(R$ 19,09), 124(R$ 40,05), 137(R$ 32,94).

PAULO JOSÉ PEREIRA
Pregoeiro Oficial

(SIDEC - 25/04/2022) 153103-15234-2022NE800002

R E T I F I C AÇ ÃO

NO EXTRATO DE CONTRATO Nº 00010/2022 publicado no D.O de 2022-03-23, Seção 3.
Onde se lê: Vigência: 23/03/2022 a 23/03/2025. . Leia-se: Vigência: 10/03/2022 a
10/03/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 20/04/2022).

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE
MATERNIDADE ESCOLA JANUÁRIO CICCO

AVISO DE CHAMAMENTO PÚBLICO

A Maternidade Escola Januário Cicco, filial da Empresa Brasileira de Serviços
Hospitalar, no uso de suas atribuições, convoca as empresas interessadas na contratação
de serviços contínuos de vigilância e monitoração em proteção radiológica aos indivíduos
ocupacionalmente expostos, através da dosimetria pessoal e ambiental. Pretende-se com o
chamamento público receber propostas de preços até 29 de abril de 2022, por meio do
procedimento de Dispensa Eletrônica nº 01/2022, LOCAL: https://www.gov.br/compras/pt-
br/. Informa-se que o Edital, o Termo de Referência e a Minuta de Contrato estão
disponíveis no site da MEJC, no seguinte endereço: https://www.gov.br/ebserh/pt-
br/hospitais-universitarios/regiao-nordeste/mejc-ufrn/acesso-a-informacao/licitacoes-e-
contratos/dispensas.

HAMON CASTRO PAIVA
Chefe da Unidade de Compras e Licitações - MEJC

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 608, DE 25 DE ABRIL DE 2022

A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, no uso de suas
atribuições legais e regimentais estabelecidas no Art. 121 da Resolução nº
017/2019-CONSUNI, de 19/06/2019; CONSIDERANDO o Edital nº 95/2021-
PROGESP, publicado no DOU nº 197 de 19/10/2021, Seção 3; CONSIDERANDO o
Edital de Homologação nº 17/2022-PROGESP, publicado no DOU nº 36, de
21/02/2021, Seção 3;

CONVOCA o candidato abaixo relacionado, habilitado em Processo
Seletivo Simplificado para os respectivos cargos, para, no prazo de 10 (dez) dias
úteis a contar da publicação, apresentar ao Setor de Provimento da Divisão de
Provimentos e Controle de Cargos, para análise, os seguintes documentos
necessários para contratação temporária, nos termos da Lei nº 8.745 de
09/12/1993: a) RG e CPF; b) Título eleitoral; Comprovante de Quitação eleitoral
recente; c) Carteira de reservista (obrigatório apenas no caso de candidatos de
gênero masculino ou militares); d) Diplomas de graduação e/ou pós-graduação,
conforme requisito do edital (frente e verso); e) Certidão de nascimento ou
casamento, conforme o estado civil; f) Comprovante de residência recente; g)
Número de inscrição no PIS/PASEP. Toda a documentação deverá ser digitalizada
e enviada ao endereço de e-mail provimento@reitoria.ufrn.br, em formato PDF. A
falta de manifestação do(a) candidato(a) no referido prazo implicará em renúncia
tácita à referida contratação e à permanência na lista de aprovados no certame
prestado.

ANEXO
CARGO: Professor Substituto do Magistério Superior, Classe A,

Auxiliar

. P R O C ES S O C A N D I DAT O CH Á R EA

. 23077.034618/2022-
07

VICTOR RAMON FIRMO
MOREIRA

20h Mecânica dos
Sólidos e Dinâmica

SOLANGE ÁLVARES DOS SANTOS


